
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4полыа г. № ИР
Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

в границах муниципального образования — городской округ город Рязань

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

‚самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 39, 41 Устава

муниципального образования — городской округ город Рязань, администрация города Рязани

постановляет:
1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности

в границах муниципального образования — городской округ город Рязань согласно

приложению к настоящему постановлению. |

2. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций аппарата

администрации города Рязани (Жалыбина Т.В.) опубликовать настоящее постановление

на официальном сайте администрации города Рязани в сети Интернет улуу\у.афтггл.ги.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления Возложить на заместителя

главы администрации М.Д. Ромодина.

В.Е. Артемов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Рязани

от #полдрсоя г. № УЗ |—
Положение :

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности

в границах муниципального образования — городской округ город Рязань

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности

в границах муниципального образования — городской округ город Рязань (далее - Положение)

регламентирует мероприятия по обеспечению первичных мёр пожарной безопасности,

а также регулирует организационно-правовое, финансовое и `материально-техническое
обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования

- городской округ город Рязань (далее — городской округ).
1.2. Организация обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории

городского округа осуществляется администрацией города Рязани.
1.3. К полномочиям городского округа по обеспечению первичных мер пожарной

безопасности относятся:
- создание условий для организации на территории городского округа добровольной

пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной

безопасности в иных формах;
- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы

и программыразвития территорий городского округа;
- оказание содействия органам государственной власти Рязанской области

в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством

организации и проведения собраний населения; |

- установление на территории городского округа особого противопожарного режима

в случае повышения пожарной опасности, '

1.4. Вопросы организационно-правового, материально-технического и финансового

обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа

регулируются муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления.

2. Функции по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

2.1. Глава администрации города Рязани осуществляет:
организацию и контроль вопросов обеспечения первичных мер пожарной

безопасности на территории городского округа;
обеспечение требований первичных мер пожарной безопасности, предусмотренных

нормативными правовыми актами по пожарной безопасности, на территории городского

округа;
издание и контроль за исполнением муниципальных правовых актов по вопросам

обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа;

разграничение полномочий структурных подразделений администрации города

Рязани, муниципальных учреждений и предприятий по обеспечению первичных меёр

пожарной безопасности на территории городского округа;
2.2. МП «Водоканал города Рязани» осуществляет:
обеспечение объектов и территорий муниципального образования наружным

противопожарным водоснабжением (пожарными гидрантами) в соответствии с действующим

законодательством;
оказание необходимой методической и технической помощи по размещению

и эксплуатации пожарных гидрантов на территории городского округа;
2.3. Управление градостроительства и архитектуры администрации города Рязани

осуществляет:



2

включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

в градостроительную документацию, схемы и программыразвития территории городского

округа;
|

реализацию положений Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ: «Технический

регламент о требованиях пожарной безопасности» при обеспечении градостроительной
деятельности.

2.4. МКУ «Управление по делам ГОЧСг. Рязани» осуществляет:
контроль за соблюдением первичных мер пожарной безопасности на территории

городского округа; В

обеспечение информирования населения городского округа о мерах пожарной

‚безопасности с использованием средств массовой информации;
разработку и выполнение правовых актов администрации города Рязани по вопросам

обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа;
подготовку предложений, направленных на достижение целей, связанных

с реализацией вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории

городского округа;
организацию патрулирования территории в условиях устойчивой сухой, жаркой

и ветреной погодыили при получении штормового предупреждения; Впроведение занятий по мерам пожарной безопасности с ответственными 3а пожарную

безопасность в—структурных—подразделениях—администрации
° города—Рязани

и с руководителями муниципальных учреждений и предприятий; ВЕ
сбор и обобщение информации об участках территории городского округа, на которых

необходимо проведение противопожарной опашки (создание минерализованных полос) для
защитынаселенных пунктов от пожаров;

3. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

3.1. Администрацией города Рязани принимаются муниципальные правовые акты

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах ‘городского округа

на основании и во исполнение положений, установленных соответствующими федеральными

законами, законами и иными нормативными правовыми актами Рязанскойобласти. ^°
3.2. Администрация города Рязани вправе разрабатывать и утверждать в пределах

своей компетенции муниципальные правовые актыпо обеспечению первичных мер пожарной

безопасности, не противоречащие требованиям пожарной безопасности, установленным

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными
‚ правовыми актами Рязанской области.


